
Makieta Pałacu Carskiego w Muzeum Białoruskim

Makieta Pałacu Carskiego w Białowieży robi niesamowite wrażenie, nie tylko dlatego, że jest odtworzona w 
dużej skali i z niezwykłym oddaniem detalu, ale przede wszystkim ze względu na wyjątkowość obiektu. Pałac 
Carski w Białowieży zbudowany został w latach 1889-1894 przez cara Aleksandra III. Architektem był hrabia 
Mikołaj de Rochefort.

 

W architekturze pałacu, na sposób eklektyczny, łączyły się motywy rosyjskie, szwajcarskie, elementy 
średniowiecznego czy też renesansowego zamku, jednak ta, w swoim czasie, najwspanialsza carska rezydencja 
myśliwska, nie była kopią żadnego innego budynku, ale posiada wiele indywidualnych rozwiązań. W 1944 r. 
wycofujące się wojska niemieckie spaliły pałac, zaś w 1963 został zupełnie rozebrany. Gdyby zachował się do 
naszych czasów, z pewnością byłby jednym z najciekawszych zabytków Podlasia, głównie ze względu na 
egzotykę, ponieważ w niczym nie przypominał tradycyjnej architektury tego regionu.

 

Makieta Pana Romana Malinowskiego wykonana została w skali 1:22. Wymiary makiety to 250 cm x 120 cm , 
wysokość 110 cm. Zbudowana z materiałów naturalnych: sklejka drewniana, drewno liściaste, łuska świerkowa 
odpowiednio spreparowana, drut, karton, klej. Stworzenie takiej makiety było nie lada wyzwaniem ponieważ 
Pałac już nie istnieje, nie zachowały się rysunki techniczne, jedynym dostępnym źródłem informacji były 
archiwalne zdjęcia w albumach i na stronach internetowych. To one posłużyły Romanowi Malinowskiemu do 
wykonania szczegółowych obliczeń technicznych, wyliczenia skali, szkiców, oraz planu pracy. Praca nad makietą 
trwała ponad 2 lata.

Pałac Carski to nie jedyna makieta jaką wykonał autor. Pan Roman zaczął swą pasję rozwijać od małych 
form. Robił makiety wiejskich drewnianych domów z zapałek. Pierwszą z nich wykonał w 2008 roku. Później 
przeszedł do budowy miniaturowych domów faktycznie istniejących, obiektów z wyobraźni oraz obiektów 
zabytkowych. Ta ostatnia kategoria wydaje się być najwartościowsza. Pierwsza powstała makieta spalonego w 
1965 r. drewnianego kościoła p.w. Jana Chrzciciela w Narewce. Później przyszedł czas na Pałac Carski, zaś teraz 
na ukończeniu jest makieta murowanej cerkwi św. Mikołaja w Narewce. Świątynię zbudowano w latach 
1865–1867 w stylu eklektycznym. Cerkiew wpisana jest do rejestru zabytków. I właśnie tą drogą powinien 
podążać Pan Roman Malinowski- odtwarzać w mikroskali wartościową architekturę Podlasia, szczególnie tę nie 
istniejącą. Pozostaje mieć nadzieję, że w następnej kolejności powstaną makiety dworców kolejowych w 
Hajnówce czy Narewce , czy też makieta wyjątkowej drewnianej synagogi w Zabłudowiu.

Makietę Pałacu Carskiego w Białowieży w Muzeum Białoruskim w Hajnówce od IV 2016 r. Z okazji 
wystawy został wydany katalog prezentujący osobę twórcy i jego dzieła. Trafił on do bibliotek w całej Polsce.

Roman Malinowski urodził się 10.02.1952 w Rogalikach koło Ełku. Po ukończeniu Szkoły Podstawowej w 
Narewce, dostał się do Liceum Plastycznego w Supraślu, jednak w 1970 r. wyjechał do Brna (Czechy) na 
zaoczne kursy obróbki drewna. Tam nauczył się zawodu stolarza, frezera, tokarza. Pracował w Białymstoku jako 
malarz pokojowy, później jako kierowca w Narewce. Obecnie rencista- oddaje się pasji tworzenia.Recykling 
artystyczny - tak można nazwać to, co robi. Tworzy makiety historycznych obiektów, praktycznie z odpadów. 
Miał wystawę makiet w Narewce, większość prac znajduje się w prywatnych galeriach w Szwajcarii. R
ealizowany jest również film o Romanie Malinowskim przez TVP.
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